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1 ANALIZA ACTIVITATII

1.1 REALIZAREA OBIECTIVELOR STRATEGICE

Operatiunile derulate in trimestrul 11l 2014 se inscriu in coordonatele trasate prin Programul de administrare si Bugetul
de venituri si cheltuieli aprobate de catre actionari. Politica de investitii a respectat regulile prudentiale impuse de
reglementarile in vigoare aplicabile AOPC cu o politica de investitii diversificata.

Obiectivele strategice pentru 2014 au fost prezentate si supuse aprobarii actionarilor in AGOA din data de 15 aprilie
2014 si aprobate prin hotararea nr. 4 a AGOA de aprobare a Programului strategic de administrare si Bugetului de
Venituri si Cheltuieli.

r

eInvestitii majoritar in actiuni cotate (33,1 mil lei in T3 2014) din \

. . Romdnia.
Continuarea programului « Achizitii noi unitéti de fond 20,5 mil lei in T3 2014.
investi ,ti ona /; cu accent pe eincasdrile din dezinvestiri (majoritar din vénzdri de actiuni -
investitiile in Romania si in 101,2 mil lei in T3 2014) au fost directionate pentru sustinerea

ac ,tiuni cotate. programelor investitionale.

eDiversificarea instrumentelor financiare detinute, prin achizitia
de instrumente financiare complexe, cotate pe burse din UE. )

\.
f

Mentinerea unui nivel de

~

eGradul de lichiditate al portofoliului a variat semnificativ in
aceastd perioadd, urmare a proceselor de investire/dezinvestire,

lichiditate al pOI‘tOfO/iU/Ui ajungdnd la T3 2014 la o valoare comparabild cu cea de acum
adecvat pentru investitii, un an (20,05% fatd de 19,25%).

ePonderea depozitelor bancare in subportofoliul Active lichide a

dividende si alte necesitati. fost scdzutd, pe fondul reducerii dobdnzilor la depozite.

J

\.

Bugetul de venituri si cheltuieli a fost realizat, profitul brut la 30.09.2014 a fost in suma de 251.460.069 lei, depasind cu

210,83% din rezultatul brut tinta conform bugetului de venituri si cheltuieli.

ELEMENTE CARE AU INFLUENTAT ADMINISTRAREA SIF MUNTENIA

Situatia geopoliticd regionald. Criza din Ucraina.

Situatia din Ucraina se indreapta cel mai probabil spre statutul de ,,conflict inghetat”. Efectele cele mai evidente au fost
asupra companiilor din sectorul energetic, extractia de petrol si gaze naturale. Dupa cum am prezentat si in raportul
semestrial al administratorului, sectorul energetic din Romania incepe sa fie privit ca un sector strategic important, care
va beneficia de o atentie sporita in viitor din partea autoritatilor. Pe de alta parte, tendinta de reducere a intensitatii
energetice a continuat sa se manifeste, pretul petrolului a scazut, iar societatile producdtoare din domeniul energie
electrica, petrol gaze etc. au avut, in T3 2014, o evolutie mai putin buna. in aceste conditii, expunerea pe societati din
sectorul energetic a portofoliului SIF Muntenia a fost redusa in T3 2014.
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Indicatori macroeconomici

Produs intern brut. Reintrarea in recesiune tehnica pe fondul reducerii investitiilor, atat publice cat si private si a
suprataxadrii sectoarelor productive si a “efectului de an electoral” (reducere a investitiilor bugetare, crestere a
consumului). Tncetinirea cresterii economice din Uniunea Europeand s-a reflectat de asemenea in economia
romaneasca, principalii parteneri comerciali ai Romaniei fiind la limita reintrarii in recesiune.

Dezechilibrele externe — vulnerabilitati principale la momentul debutului crizei financiare in Romania (octombrie 2008)
— au continuat sa se diminueze - deficitul contului curent s-a redus la 1,1% din PIB in 2013, in timp ce nivelul datoriei
externe a Romaniei a scazut pana la 93 miliarde euro, in iunie 2014, tendinta de ajustare descrescatoare continuand.
Finantarea externa de la bancile-mama a scazut in Romania cu circa 9 miliarde euro fata de momentul de inceput al
crizei, aproximativ o treime din aceasta reducere avand loc in anul 2013.

Piata financiard, bancard si de capital
Piata financiar - bancara

e  Este pozitiva includerea, incepand cu iulie 2014, a titlurilor emise de statul roman in indicatorul GBI-EM Global
Diversified, calculat de JP Morgan.

e Testele de stres desfasurate de catre Banca Centrala Europeana (BCE) si Autoritatea Bancara Europeana (EBA) nu
au aratat probleme pentru sistemul bancar romanesc.

e Dezintermedierea bancilor pentru primele 9 luni din 2014, respectiv diminuarea volumului de credite, in special
cele in valuta, (dintre care multe au fost credite neperformante) se cuantificd printr-o reducere de 11,2 miliarde lei
a creditelor in valuta pentru companii si de 6,8 miliarde lei pentru poputatie, in total 18 miliarde lei. Pe de alta
parte, creditarea n lei a crescut cu 2 miliarde lei pentru companii si cu 4,3 miliarde lei pentru populatie, in total 6,3
miliarde lei. Deci, soldul net al creditarii a fost in scadere cu 11,7 miliarde lei in primele 9 luni din 2014.
Dezintermedierea s-a desfasurat totusi de o manierd ordonatd, indicatorii de capitalizare in sistemul bancar
romanesc situandu-se la niveluri ridicate, din care ponderea ratei fondurilor proprii de nivel 1 situandu-se in
imediata apropiere a celei totale (14,9%). Pe fondul scaderii venitului net bancar si a marjei nete de dobanda n S1
2014 si a unor perspective de cerere redusa de credite, expunerea SIF Muntenia pe Banca Romana pentru
Dezvoltare (BRD) a fost redusa in continuare.

e Reducerea dobanzilor la depozite a continuat sa se manifeste. BNR a redus rata dobanzii de politicd monetara de la
5% la 2 iulie 2014 la 3% la 1 octombrie 2014.

e Riscul care ramane pentru urmatoarea perioada pentru sistemul bancar romanesc (risc legislativ) este legat de
discutatul proiect de lege de conversie a creditelor din valuta in lei (cazul creditelor pentru populatie in franci
elvetieni).

Piata de capital
e Depasirea dorita pentru piata de capital din Romania a statutului de piata de frontiera

Obiectivul strategic al pietei de capital este trecerea de la statutul de piatd de frontierd (non-investment grade) la cel
de piatd emergentd (investment grade). Pentru a obtine acest statut, piata de capital din Romdnia trebuie sd
indeplineascd o serie de criterii cantitative si calitative. Urmdtorul pas pentru Romdnia ar fi includerea, in iunie 2015, in
lista de supraveghere (watch list), in vederea upgraddrii, iar in martie - aprilie 2015 va fi finalizatd o evaluare pe baza
interviurilor cu managerii de fonduri.

Pentru SIF Muntenia, importante au fost atat cresterea lichiditatii (inca nesatisfacatoare), care a permis in anul 2014
cresterea volumului tranzactiilor derulate pe bursa, posibilitatea de a detine emitenti performanti prin participarea la
privatizarile derulate de catre stat, cat si posibilitatea ca piata bursiera sa-si indeplineasca totusi, in viitor, unul din
rolurile fundamentale, de sustinere pe termen lung a finantarii companiilor din Romania.

Raport intocmit de Societatea de Administrare a Investitiilor MUNTENIA INVEST SA

Capitol: ANALIZA ACTIVITATII



30.09.2014

1.2 SUMAR AL POZITIEI FINANCIARE

RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

EVOLUTIA ACTIVULUI lei T3 2013 2013 T3 2014
ACTIV TOTAL CERTIFICAT 1.249.518.637 1.234.923.275 1.163.802.152
VAN 1.074.183.651 1.061.044.311 1.025.144.641
VUAN (lei) 1,3310 1,3150 1,2703
DIVIDENDE-lei 2011 2012 2013
DIVIDEND BRUT PE ACTIUNE 0,081 0,134 0
DISTRIBUIRE DIN REZERVE PE ACTIUNE 0,122 - -
ACTIUNI lei T3 2013 2013 T3 2014
PRET INCHIDERE FINAL PERIOADA 0,699 0,882 0,834
CAPITALIZARE BURSIERA 564.118.525 711.806.207 673.068.454
DISCOUNT LA ACTIV NET 47,5% 32,9% 34,3%
ACTIVE SI DATORII CONTABILE-lei T3 2013 2013 T3 2014
TOTAL ACTIVE 890.600.926 883.153.195 1.060.099.562
CAPITALURI PROPRII 703.096.081 697.681.793 848.738.824
TOTAL DATORII 175.334.892 173.626.859 189.148.631
VENITURI SI CHELTUIELI-lei T3 2013 2013 T3 2014
TOTAL VENITURI 152.384.069 232.125.030 365.372.978
TOTAL CHELTUIELI 40.514.531 81.054.877 113.912.909
PROFIT BRUT 111.869.538 151.070.153 251.460.069
PROFIT NET 99.911.881 131.099.046 209.745.046
INDICATORI DE PERFORMANTA T3 2013 2013 T3 2014
ROE =Profit net /capital propriu 14,21% 18,79% 24,71%
Randament brut activ net = Profit brut/VAN final perioada 10,41% 14,24% 24,53%
Randament net activ net= Profit net/VAN final perioada 9,30% 12,36% 20,46%
ROA = Profit net/Total active contabile 11,22% 14,84% 19,79%

ACTIV TOTAL CERTIFICAT= valoarea activului total calculat dupa reglementarile CNVM/ASF si certificat de depozitar.
Valoarea se calculeazd in ultima zi lucrdtoare a perioadei de referintd. Astfel, activul certificat pentru anul 2013 a fost
calculat pe data de 31 decembrie 2013, iar activul certificat pentru trimestrul Ill 2014 (T3 2014) pe data de 30

septembrie 2014.

VAN-= valoarea activului net calculat dupd reglementdrile CNVM/ASF si certificat de cdtre depozitar= Activ total- Datorii
VUAN-= valoarea unitard a activului net calculat dupd reglementdrile CNVM/ASF si certificat de cdtre depozitar=

VAN/numdr de actiuni.

TOTAL ACTIVE CONTABILE = total al activelor imobilizate, activelor circulante si cheltuielilor in avans din bilantul
contabil in conformitate cu Reglementdrile Contabile conforme cu Directiva a IV-a a Comunitdtilor Economice Europene
aplicabile entitdtilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisa Nationald a Valorilor Mobiliare (,CNVM”)
aprobate prin Ordinul Presedintelului Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare nr. 13/03.02.2011 (Ordinul CNVM
13/2011) si cu Legea contabilitdtii nr.82/1991, republicatd cu modificdrile si completdrile ulterioare.

Precizam ca Activul total certificat ia in calcul valoarea justa a participatiilor care compun portofoliul SIF Muntenia, in

timp ce in activul contabil participatiile sunt inregistrate la cost minus ajustari pentru pierdere de valoare.
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1.3 ACTIV TOTAL SI ACTIV NET

Valoarea activului net (VAN) a fost calculatd in conformitate cu Regulamentul nr. 15/2004 emis de CNVM,
reglementdrile CNVM/ASF (Dispunerile de masuri 9/2010, 21/2010, 23/2012), fiind apoi certificatd de societatea de
depozitare a activelor SIF Muntenia, Banca Romana pentru Dezvoltare (BRD) — GSG.

Regulile privind evaluarea titlurilor financiare din portofoliul SIF Muntenia conform Dispunerii de masuri 23/20.12.2012.
sunt disponibile pentru consultare de catre investitori pe site-ul SIF  Muntenia la adresa
http://www.sifmuntenia.ro/pdf/1247.pdf

Pentru calculul valorii activului total al SIF Muntenia, SAl Muntenia Invest a utilizat pentru societdtile aflate in
insolventd la care nu a fost aprobat un plan de restructurare valoarea zero pentru valoarea de activ, fdard a
utiliza “valoarea justd stabilitd de cdtre un evaluator independent” permisd de catre Dispunerea de mdsuri
23/2012 pentru genul respectiv de participatii.

Valorile lunare ale activului net au fost publicate spre informarea actionarilor pe site-ul www.sifmuntenia.ro si
raportate conform dispozitiilor legale catre ASF - Sectorul Instrumentelor si Serviciilor Financiare si Bursa de Valori
Bucuresti (BVB), nu mai tarziu de 15 zile calendaristice de la sfarsitul lunii de raportare.

Situatia activelor si datoriilor SIF Muntenia la 30.09.2014 intocmita in conformitate cu reglementarile din Regulamentul
15/2004, Anexa 16, este anexata la prezentul raport.

Pentru valorile Activului total, activului net si ale datoriilor aferente anului 2013 se prezintd si utilizeazd in
analizele din prezentul raport valorile recalculate, care includ elementele contabile aferente situatiilor
financiare finale pentru perioada respectivd, (situatii financiare auditate). Valorile recalculate au fost certificate
de cdtre societatea de depozitare a SIF Muntenia.

Activul total, activul net si datoriile SIF Muntenia

T3 2013 2013 T3 2014
TOTAL ACTIV LEI 1.249.518.637 1.234.923.275 1.163.802.152
TOTAL DATORII LEI 175.334.986 173.878.964 138.657.511
ACTIV NET LEI 1.074.183.651 1.061.044.311 1.025.144.641
Valoarea unitara a activului net LEI 1,3310 1,3147 1,2703

T3 2014 — 2013 (lei) T32014/2013 (%) T3 2014-T3 2013 (lei) T3 2014 /T3 2013 (%)

TOTAL ACTIV -71.121.122 94,24% -85.716.485 93,14%
TOTAL DATORII -35.221.452 79,74% -36.677.475 79,08%
ACTIV NET -35.899.670 96,62% -49.039.010 95,43%

Evolutia in ultimul an a activului net si a datoriilor (mil lei)

1.500 -+
1.000 -
m ACTIV NET
500 - = TOTAL DATORII
O .

Sep-13 Nov-13 Jan-14 Mar-14 May-14 Jul-14 Sep-14
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Activul total la T3 2014 a scazut fatd de cel de la finele anului 2013 cu 71,12 mil lei (respectiv cu 5,76%). Tn primele 9
luni ale anului 2014, impozitul pe profit platit a fost in suma de 50,16 mil lei, iar dividendele (nete distribuite
actionarilor plus impozitul pe dividend platit in ianuarie 2014) au fost in suma de 10,5 mil lei.

Datorii Datorii

T3 2013 14,03% 2013 14,07%

Activul net la T3 2014 a scazut cu 3,38% fata de valoarea de la finalul anului 2013, respectiv cu 25,9 mil lei. Datoriile au
scazut cu 20,26% fata de valoarea de la finalul anului 2013, respectiv cu 20,22 mil lei.

Fata de situatia la sfarsitul trimestrului 11l 2013 (T3 2013), la T3 2014, activul total a scazut cu 6,86%, (85,7 mil lei) iar
activul net a scazut cu 4,57% (49 mil lei).

Tendinta de reducere a volumului datoriilor (in cea mai mare parte, 96,1%, reprezinta datoriile cu dividende nete
neincasate de catre actionarii indreptatiti, in suma de 133,24 mil lei) a continuat sa se manifeste, cam in acelasi ritm ca
si in trimestrele anterioare (dividendele nete platite in T3 2014 au fost in suma de 625.424 lei, fatad de T2 2014/ 601.888
lei, sau T1 2014/767.526 lei).

Datorii Datorii

S12014 13,44% T3 2014 11,91%
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1.4 MACROSTRUCTURA PORTOFOLIULUI

30.09.2014 Actiuni
necotate
- 1a5%  Alte
instrumente
financiare
1,8%
Alte active
1,3%

- Valoric, milioane lei

Evolutia principalelor tipuri de active in
ultimul an este prezentata in graficele
urmatoare (valori utilizate la calculul
activului net conform cu reglementarile
CNVM/ASF,
depozitar).

certificate de catre

n afard de subportofoliile “traditionale”

de instrumente financiare- actiuni,
active lichide si obligatiuni, in T3 2014 a
aparut o pozitie noud — Alte instrumente
financiare,

instrumente financiare

care cuprinde tipuri de
neincluse n
clasele- subportofoliile utilizate pana

A

acum in analiza si prezentarea

portofoliului SIF Muntenia.
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2 SUBPORTOFOLIUL ACTIUNI

1.200 -

Actiuni
necotate
14,5%

Actiuni
cotate .

1.000 -
800 -
600 -
400 -
200 -

0 -

mil lei

o 23 Yoy 23

J. J S
) g /‘49,.14 Ma}’]q (774 J4 o 14

30.09.2014

m Actiuni cotate = Actiuni necotate

Evolutia valorii conform reglementarilor CNVM/ASF lei T3 2013 2013 T3 2014
Actiuni cotate 785.536.736 842.133.988 723.520.251
Actiuni necotate 193.870.700 192.418.794 168.485.024
Total 979.407.436 1.034.552.782 892.005.275

Comparatii valorice si procentuale

T3 2014 — 2013 (lei)

T32014/2013 (%) T3 2014-T3 2013 (lei) T3 2014 /T3 2013 (%)

Actiuni cotate -118.613.737 85,92% -62.016.485 92,11%
Actiuni necotate -23.933.771 87,56% -25.385.676 86,91%
Total -142.547.508 86,22% -87.402.161 91,08%
Ponderea subportofoliului Actiuni in Activul total
100%
90%
80% 9 9 89,2%
o 88,0% 88,3% 838% 84,7% o 85,7% 86,9% 834% g1 89,
70% 78,4% 79,5% 79,2% 1070 76.6%
60% T T T T T T T T T T T T T 1

Sep-13 Oct-13 Nov-13 Dec-13 Jan-14 Feb-14 Mar-14 Apr-14 May-14 Jun-14 Jul-14 Aug-14 Sep-14

Ponderea in subportofoliul actiuni a subportofoliului de actiuni cotate

85%
o e ®
82,7% 82,9% 83,4% 83,1% __ 8
80% 7% " 814% 815% 82,1% 82,0% B826% 823% _
80,2% ’ 80,5% )
75% T T T T T T T T T T T T T 1
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e Ponderea subportofoliului actiuni Tn activul total a scazut de la 78,4% la T3 2013 la 76,6% la T3 2014, cu un
maxim de 89,2% la sfarsitul lunii februarie 2014. in T3 2014, ponderea subportofoliului actiuni in activul total a

variat intre 76,6% si 83,4%.

e Ponderea subportofoliului actiuni cotate in subportofoliul actiuni s-a mentinut la peste 80% in ultimul an, iar in

T3 2014 s-a mentinut in zona 81- 83%.

Subportofoliul actiuni, detalii (lei) T3 2013 2013 S12014 T3 2014

Actiuni cotate 785.536.736 842.133.988 773.249.603  723.520.251

- cotate BVB 330.634.720 440.232.448 471.750.410  437.251.284

- cotate piata externa/stat membru UE 163.931.840 132.624.853 4.893.699 5.348.822

- cotate RASDAQ 100.361.907 205.867.558 130.912.702 78.824.478

- cotate SIBEX 992.709 943.073 827.258 827.257

- cotate ATS 10.199.872 7.649.904 6.374.920 6.374.920

- cotate BVB si netranzactionate niciodata 10.045 10.045 11.972.431 11.972.431

- cotate si netranzactionate in ultimele 30 zile 179.405.644 54.806.107 145.704.469 170.374.189

-cgtate, suspendate la tranzactionare mai mult de I I 813.714 12.546.870
30 zile

Actiuni necotate 193.870.700 192.418.794 169.341.754  168.485.024

- necotate dar tranzactionate BVB 152.294 151.447 401 120.989

- inchise 193.718.406 192.267.347 169.341.353 168.364.035

Total 979.407.436 1.034.552.782 942.591.357  892.005.275

in Monitorul Oficial nr. 774/24.10.2014 a fost publicatd Legea nr 151/2014 privind

clarificarea statutului juridic al actiunilor care se tranzactioneaza pe Piata RASDAQ sau pe

piata valorilor mobiliare necotate, care prevede obligarea companiilor ale caror actiuni sunt

. tranzactionate pe piata RASDAQ si pe piata valorilor mobiliare necotate dar tranzactionate

Eveniment de pe Bursa de Valori Bucuresti sa decidd in AGA dacd se muta la cota unei piete

ulterior datei

reglementate, daca se transfera pe un sistem alternativ de tranzactionare (ATS) sau, daca nu

sunt de acord cu niciuna din cele doua variante, sa se retraga din piata si sa devina societati

de 30.09.2014

"societati cotate pe piata RASDAQ" si "necotate dar tranzactionate" pe BVB.

inchise. La data de 30.09.2014, SIF Muntenia avea participatii semnificative in categoriile

Efectul aplicarii acestei legi asupra valorii si componentei subportofoliului actiuni nu poate fi

cuantificat rezonabil la data acestui raport.

VENITURI DIN SUBPORTOFOLIUL ACTIUNI IN T3 2014

DIN TRANZACTII CU ACTIUNI
8,96 mil lei

DIN DIVIDENDE
2,45 mil lei
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Conform Dispunerii de mdsuri CNVM 09/2010, incepdnd cu data de 16 iunie 2010 veniturile din dividende sunt
recunoscute la data ex-dividend, cu exceptia veniturilor obtinute de la societdtile comerciale neadmise la
tranzactionare pe o piata reglementatd sau in cadrul unui sistem alternativ de tranzactionare

FLUX DE NUMERAR SUBPORTOFOLIUL ACTIUNI IN T3 2014

| INCASARI \ | PLATI \

DIN VANZAREA DE DIN VANZAREA DE PENTRU ACHIZITIA DE
ACTIUNI COTATE ACTIUNI NECOTATE DIVIDENDE INCASATE ACTIUNI COTATE
101,2 mil lei 1,5 mil lei 4,63 mil lei 33,1 mil lei

2.1 SOCIETATI CU PONDERE MAI MARE DE 1% DIN ACTIVUL TOTAL

Programul de administrare 2014:

“Continuarea reducerii gradului de atomizare al portofoliului (mai multe participatii semnificative, fiecare sub limita de
circa 10% din activul total), dar cu posibilitatea de a depdsi aceastd limitd in cazul aparitiei unor oportunitdti
investitionale”

La 30.09.2013, BRD GSG era cea mai importanta participatie a
SIF Muntenia, cu o pondere de 20,23% din activul total. A doua
participatie din punct de vedere valoric era Erste Bank Group,
cu o pondere de 12,75% din activul total.

La Tnceputul anului 2014, expunerea pe BRD GSG se redusese la
18,64% din activul total, iar expunerea pe Erste Bank la 10,35%,
aparand ca noua participatie semnnificativa pachetul detinut la
Biofarm SA (8,83% din activul total).

La finele semestrului | 2014, expunerea pe BRD GSG a fost
redusa la 2,93% din activul total, participatia la Erste Bank a
fost total valorificatd/lichidata, iar pentru prima data
expunerea cea mai mare a portofoliului SIF Muntenia (13,57%
din activul total) s-a inregistrat pe o societate nefinanciara,
respectiv pe Biofarm SA Bucuresti.

La 30.09.2014, expunerea cea mai mare (12,3%) a ramas pe

A
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AR
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Biofarm, chiar si in urma reducerii pachetului de actiuni detinut

la aceasta societate, dupa cum este prezentat mai jos.
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TOP PARTICIPATII IN SUBPORTOFOLIUL ACTIUNI LA T3 2014

RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

Societatea % in AT Valoare mil lei Domeniu de activitate Simbol
BIOFARM SA BUCURESTI 12,303 143,18 Fabricarea preparatelor BIO
farmaceutice
BANCA TRANSILVANIA 10,525 122,49 Banca TLV
AVICOLA SA BUCURESTI 4,985 58,02 Cresterea pasarilor AVBW
METAV SA BUCURESTI 2,916 33,94 Parc industrial METV
FIROS S.A BUCURESTI 2,850 33,17 Materiale de constructii nelistata
TRANSELECTRICA SA 2,779 32,34 Transportul energiei TEL
electrice
BRD - GSG 2,759 32,11 Banca BRD
VOLUTHEMA PROPERTY DEVELOPER 2,756 32,07 Imobiliar nelistat
SIF OLTENIA 2,697 31,39 Societate de investitii SIF5
SIF BANAT-CRISANA 2,250 26,19 Societate de investitii SIF1
TOTAL TOP 10 46,82 544,90
ROMAERO SA BUCURESTI 2,160 25,14 Fabricarea de aeronave RORX
UNIREA SHOPPING CENTER SA .
BUCURESTI 1,587 18,47 Centru comercial SCDM
SEMROM OLTENIA SA CRAIOVA 1,376 16,02 Producerea de seminte SEOL
FONDUL ROMAN DE GARANTARE A . . .
CREDITELOR 1,231 14,33 Financiar nelistata
TURNATORIA CENTRALA -ORION SA .
CIMPINA 1,162 13,52 Turnarea fontei TCCP
MINDO SA DOROHOI 1,048 12,19 Materiale de constructii MINO
ARO PALACE SA BRASOV 1,028 11,96 Hoteluri si restaurante SBX: ARO
PREFAB SA BUCURESTI 1,028 11,96 Materiale de constructii PREH
SEMROM MUNTENIA SA BUCURESTI 1,024 11,92 Producerea de seminte SEOM
TOTAL GENERAL 58,46 680,41
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BIOFARM S.A. BUCURESTI

Profitul net al Biofarm la S1 2014, in suma de 14,7 mil lei a inregistrat o crestere cu 9% fata de
cel inregistrat in perioada similara din 2013, pe fondul unei cresteri a veniturilor din
exploatare cu 5%.

BIOFARM n perioada 26.08.2014- 15.09.2014 s-a derulat oferta publici de rdscumparare actiuni emise

de Biofarm SA, prin care emitentul a rascumparat 10% din actiunile emise, la un pret de 0,305

lei/actiune. Oferta a fost subscrisa integral si finalizatd cu succes. SIF Muntenia a participat la ofertd, cota sa de
participare la capitalul Biofarm scazand astfel de la 51,7302% la 45,8851%.

0,31 +

¢

=== Pret mediu BIO (REGS)

@ Pret OP Rascumparare
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BANCA TRANSILVANIA S.A.

o 12512014, activele totale ale Bancii Transilvania totalizau 33.898,54 mil lei, in crestere cu 12,5% fata
de perioada similara din 2013. Profitul net in S1 2014 in suma de 212.073 mil lei a fost cu 17,7% mai
mare decat cel inregistrat in S1 2013.

\/ Banca Transilvania a pastrat in decursul ultimilor ani politica de creditare prudenta, punand accent

pe dispersia riscurilor. Creditele neperformante, cu restante mai mari de 90 de zile, reprezintau

12,30% din totalul portofoliului de credite al Bancii Transilvania, la sfarsitul semestrului | 2014. Solvabilitatea bancii este
de 14,16%, luand in considerare profitul cumulat al primului semestru.

2 -

1,8 - .
= Pret mediu TLV (REGS)
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1 - B B Inregistrare majorare cu actiuni
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in T3 2014, a fost inregistratd majorarea de capital cu actiuni gratuite a Bancii Transilvania. SIF Muntenia a primit
15.137.279 actiuni, cota de detinere la capitalul bancii ajungand la 2,8044% din capitalul social majorat. in urma
deruldrii unei tranzactii de vanzare relativ minore in luna august, la finele T3 2014 cota de detinere a SIF Muntenia se
redusese la 2,7506% din capitalul Bancii Transilvania.
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Pentru primele 9 luni ale anului 2014, Banca Transiivania, a treia banca din Romania dupa

. valoarea activelor a anuntat un profit brut de 394,07 milioane de lei. Veniturile operationale

Eveniment in T3 2014 au crescut cu 26% fatd de T3 2013. Indicatorul de lichiditate imediata |la

ulterior datei 30.09.2014 a fost de 50,4%, valoare mai buna decat media sistemului bancar. Creditele

neperformante, cu restante mai mari de 90 de zile, au reprezentat 11,47% din totalul

de 30.09.2014 portofoliului de credite al Bancii Transilvania la sfarsitul T3 2014, in scadere fata de S2 2014
si in continuare fiind sub media sistemului bancar din Romania.

2.2 INVESTITII, DEZINVESTITII, ALTE ELEMENTE RELEVANTE

Cea mai mare tranzactie cu actiuni ale unui emitent la societati din sectorul financiar a fost cea prin care participatia la
SIF Moldova (25.555.879 actiuni, reprezentand 4,9232% din capitalul companiei) a fost lichidatd prin tranzactii de
vanzare pe BVB in T3 2014.
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Ca urmare, ponderea participatiilor in sectorul financiar in subportofoliul actiuni a scazut la 22,2% la T3 2014.
Alte tranzactii mai importante

Au fost lichidate participatiile la Transgaz (35.550 actiuni, reprezentand 0,30% din capitalul companiei) si OMV Petrom
(23.801.600 actiuni, reprezentand 0,04% din capitalul companiei), Electrica SA (1.400.000 actiuni reprezentand 0,4046%
din capitalul companiei).

CI-CO S.A. BUCURESTI

Desi SIF Muntenia detinea o cota de 92,1578% din capitalul societatii CI-CO SA, refuzul administratorilor societatii CI-CO
de a da curs solicitarilor de convocare AGA facute de administratorul SIF Muntenia nu a permis exercitarea controlului
asupra acestei societati de catre actionarul majoritar.

n baza incheierii Tribunalului Bucuresti Sectia a Vl-a civil3 din data de 30.07.2014 in dosarul 2069/3/2014, SIF Muntenia
a fost autorizata sa convoace adunarea generala a actionarilor a CI-CO SA avand pe ordinea de zi revocarea consiliului
de administratie existent la CI-CO si alegerea unui nou consiliu de administratie, adunarea astfel convocata urmand sa
fie prezidata de SIF Muntenia SA.

SIF Muntenia a organizat aceasta adunare generald a actionarilor care, la prima convocare, pe data de 17.09.2014, a
ales un nou consiliu de administratie.
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3 SUBPORTOFOLIUL ACTIVE CU GRAD RIDICAT DE LICHIDITATE

250 mil lei
30.09.201 . £
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m Disponibilitati = Titluri de participare ale OPCVM m Depozite bancare

Evolutia valorii subportofoliului in ultimul an (lei) T3 2013 2013 T3 2014
Disponibilitati 8.190.994 19.816.090 66.011.600
Titluri de participare ale OPCVM 44.318.608 51.031.385 139.569.955
Depozite bancare 188.012.860 100.166.613 28.194.678
Total 240.522.463 171.014.088 233.776.233

Gradul de lichiditate al portofoliului, definit ca ponderea valorii de activ net a subportofoliului active cu grad ridicat de
lichiditate Tn Activul total a variat de la 19,25% la T3 2013 pana la 20,09% la T3 2014.

25% -
20,09%
20% -
13,85%
15% - 19, 15,61%
10% -
8,47%

5% AT 7,06%
O% T T T T T T T T T T T T 1

Sep-13 Oct-13 Nov-13 Dec-13 Jan-14 Feb-14 Mar-14 Apr-14 May-14 Jun-14 Jul-14 Aug-14 Sep-14

Active cu grad ridicat de lichiditate

Lichiditati si depozite bancare l ’ Titluri de participare OPCVM

Venituri din rascumparare Varsaminte pentru achizitii
unitati de fond noi

0,096 mil lei 20,50 mil lei

Venituri din dobanzi Incasari din depozite

0,56 mil lei 0,128 mil lei
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Pe fondul scaderii ratelor dobanzilor bancare, ponderea sumelor plasate in depozite bancare a fost redusa, si a crescut
ponderea sumelor plasate in titluri de participare la OPCVM. Astfel, in trimestrul Ill 2014 au fost cumpdrate unitdti de
fond la STK Emergent, STAR VALUE, FIl OMNITREND, FIl BET-FI INDEX INVEST, FIl OMNITREND si au fost rascumparate
unitati de fond la CERTINVEST LEADER.

4 ALTE SUBPORTOFOLII

4.1 SUBPORTOFOLIUL OBLIGATIUNI

Subportofoliul Obligatiuni si-a mentinut in continuare o pondere nesemnificativa in portofoliul SIF Muntenia (0,1% la
30.09.2014)

Evolutia valorii in ultimul an T3 2013 2013 T3 2014
Obligatiuni cotate, din care 126.656 95.355 20.480
- obligatiuni municipale 126.656 95.355 0
- obligatiuni corporative 0 0 20.480
Obligatiuni necotate, din care 14.217.269 9.799.532 1.115.379
- obligatiuni municipale 0 0 0
- obligatiuni corporative 14.217.269 9.799.532 1.115.379
TOTAL 14.343.925 9.894.887 1.135.859

Obligatiunile cotate emise de municipiul Lugoj (BVB: LGJ14) au ajuns la maturitate in luna septembrie.

4.2 ALTE INSTRUMENTE FINANCIARE

Au fost achizitionate instrumente financiare de tip warrant cu suport SIF Moldova, emise de catre Merril Lynch
International, cotate pe bursa din Luxemburg, piata Euro MTF in suma de 21,28 mil lei.

In plus, la data de 30.09.2014, pozitia “Valori mobiliare nou emise” (inclusé in pozitia din portofoliu “Alte active”)
include participatia SIF Muntenia in sumd de 50,29 mil lei la un plasament privat derulat de cdtre Opus Chartered
Issuances SA Luxemburg, prin care au fost emise instrumente financiare cu durata de doi ani, cu venitul indexat in
functie de un indice care se calculeazd pe baza unui cos de actiuni listate la BVB. Dupd finalizarea plasamentului privat,
aceste instrumente financiare vor fi cotate pe Frankfurt Stock Exchange, piata Open.
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5 ACTIUNILE SIF MUNTENIA. RELATIA CU INVESTITORII

Capitalul social subscris si varsat este de 80.703.652 lei, divizat in 807.036.515 actiuni comune, cu o valoare nominala
de 0,10 lei/actiune.

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ALE ACTIUNILOR SIF MUNTENIA

e Toate actiunile sunt ordinare.

e Numarul de actiuni autorizate a fi emise este egal cu cel al actiunilor emise.

e Nu au existat modificari ale numarului de actiuni emise.

e in conformitate cu legislatia in vigoare este interzisd dobandirea de actiuni care s& conduci la o detinere mai mare
de 5% din totalul capitalului social ori al drepturilor de vot conform Legii nr. 297/2004 privind piata de capital
modificata prin Legea nr. 11/2012.

Actiunile emise de SIF Muntenia sunt Tnscrise la cota Bursei de Valori Bucuresti, la categoria |, la categoria societati de
investitii financiare si se tranzactioneaza pe aceasta piata incepand cu data de 01.11.1999.

Evidenta actiunilor si actionarilor SIF Muntenia este {inutd de SC DEPOZITARUL CENTRAL S.A. Bucuresti, societate
autorizata de CNVM/ASF.

De la infiintarea sa, SIF Muntenia nu a achizitionat si nu a detinut niciun moment propriile actiuni.

SIF Muntenia nu a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creanta, neavand obligatii de aceasta natura. Finantarea intregii

activitati se realizeaza numai prin intermediul fondurilor proprii.

5.1 TRANZACTIONAREA ACTIUNILOR EMISE DE SIF MUNTENIA

TRANZACTII CU ACTIUNI SIF MUNTENIA IN T3 2014

REGS ODDS DEAL TOTAL

Numar tranzactii 3434 2430 4 5868
Numar actiuni tranzactionate 10.916.400 101.357 4.807.200 15.824.957
Valoare totala (lei) 9.099.979 83.094 4.040.746 13.223.819
% nr total de actiuni 1,35% 0,01% 0,60% 1,96%
2010 2011 2012 T3 2013 2013 T3 2014

Pret inchidere REGS lei 0,644 0,571 0,77 0,699 0,882 0,834
VUAN lei 1,7489 1,5335 1,3147 1,3310 1,3150 1,2703
Discount la activul net 63,2% 62,8% 41,4% 47,5% 32,9% 34,3%
Capitalizare bursiera mil lei 519,73 460,82 621,42 564,12 711,81 673,07
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Pret mediu si volum de tranzactionare pe piata principald (REGS) in T3 2014

5.2 DIVIDENDE

DIVIDENDE APROBATE N ULTIMII ANI

LEI 2010 2011 2012 2013
Dividend brut/actiune 0,0810 0,0810 0,134 0
Sume din rezerve pe actiune 0,122

Distributia si plata dividendelor s-au desfasurat conform hotararilor adunarilor generale ordinare a actionarilor. Toti
actionarii inscrisi in registrul consolidat al actionarilor la datele de inregistrare au dreptul la dividend.

Modalitatile de plata a dividendelor au fost urmatoarele: prin mandat postal, la casieria societatii sau prin virament
bancar pentru actionarii care au solicitat aceste modalitati de plata. SIF Muntenia are incheiat un contract de prestari
servicii cu B.C.R. pentru a efectua plata dividendelor cuvenite actionarilor prin reteaua de unitati a bancii.

n T3 2014 s-au distribuit citre actionari dividende si sume din rezerve in valoare de 625.424 lei (cumulat pe primele 9
luni ale anului s-au platit dividende de 1.994.839 lei).

Dividendele (si sume din rezerve) datorate actionarilor la 30.09.2014 sunt in suma de 133.239.382 lei.

5.3 RELATIA CU ACTIONARII

Administratorul SIF Muntenia a decis sd adere la regulile si principiile de guvernare corporativa din Codul de Guvernare
Corporativa al BVB. Regulamentul de guvernare corporativa SIF Muntenia poate fi consultat pe siteul societatii, la
adresa http://www.sifmuntenia.ro/pdf/550.pdf

OBLIGATIILE DE TRANSPARENTA RAPORTARE SI INFORMARE ALE ACTIONARILOR au fost respectate si
asigurate prin comunicate de presa distribuite in ziare cu profil financiar de acoperire nationald, prin publicarea
raportarilor periodice si continue a informatiilor furnizate in sistem electronic atat pe site-ul web propriu
www.sifmuntenia.ro, cat si pe sistemul electronic al pietei de capital pe care actiunile SIF Muntenia sunt cotate, prin
informarea ASF in conformitate cu reglementdrile in vigoare, prin desfasurarea unei activitati de corespondenta scrisa si
electronica cu actionarii.
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Obligatii institutionale de diseminare si raportare in relatia cu institutiile pietei de capital:

4 Raportarile periodice catre ASF si BVB;
4 Raportarile si/sau comunicatele curente catre ASF si continue catre BVB;
4 Raportarile lunare cdtre BNR/ASF in conformitate cu reglementarile in vigoare.

Obligatiile de informare in relatia cu actionarii s-au realizat si prin corespondenta,
informatii telefonice prin intermediul unui birou de relatii cu actionarii dedicat, | Birou relatii cu actionariatul:

organizat de cdtre SAl Muntenia Invest. Corespondenta scrisa si electronica cu
+4021 3873253

actionarii a vizat informatii privind plata dividendelor, transferuri de actiuni prin
+4021 3873254

mostenire, actualizari date personale ale actionarilor, norme de impozitare atat
pentru rezidenti cat si pentru nerezidenti, detalii despre raportarile financiare, etc.

Raportari in T3 2014 Data Tip raportare
VAN 29.08.2014 11.09.2014 Periodica
Comunicat - disponibilitate situatii financiare consolidate IFRS la 31.12.2013 28.08.2014 Periodica
Raport cgrent - demisie membru Consiliul Reprezentantilor Actionarilor (dl. Nicolae 14.08.2014 Curenta
Mergeani)

Comunicat disponibilitate raport semestrial la 30.06.2014 12.08.2014 Periodica
VAN 31.07.2014 12.08.2014 Periodica
Raport Cl.Jrent — litigiu (autorizarea SIF Muntenia sa convoace AGA la CI-CO SA 31.07.2014 Curenta
Bucuresti)

VAN 30.06.2014 15.07.2014 Periodica
Comunicat - numire presedinte si vicepresedinte CRA (Presedinte, dl Marius Pantea, 09.07.2014 Curenta

vicepresedinte dl. Andrei Diaconescu)
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6 SITUATIA FINANCIAR CONTABILA

Situatiile financiare individuale au fost intocmite in conformitate cu Reglementarile Contabile conforme cu Directiva a
IV-a a Comunitdtilor Economice Europene aplicabile entitatilor autorizate, reglementate si supravegheate de Comisa
Nationala a Valorilor Mobiliare (,,CNVM”) aprobate prin Ordinul Presedintelului Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare
nr. 13/03.02.2011 (Ordinul CNVM 13/2011) si cu Legea contabilitatii nr.82/1991, republicatd cu modificarile si
completarile ulterioare. Raportdrile contabile incheiate la 30 septembrie 2014 nu au fost auditate.

Pe data de 28 august 2014, au fost publicate situatiile financiare consolidate IFRS la 31 decembrie 2013.

6.1 SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI A CAPITALURILOR PROPRII

30.09.2014

LEI 01.01.2014 30.09.2014 01_01.2014
Imobilizari necorporale 2.586 1.528 59,1%
Imobilizari corporale 8.923 367.511 4118,7%
Imobilizari financiare 605.598.004 519.231.588 85,7%
Active imobilizate — total 605.609.513 519.600.627 85,8%
Stocuri 2.057 3.169 154,1%
Creante 19.561.732 16.091.393 82,3%
Investitii financiare pe termen scurt 238.145.229 458.356.250 192,5%
Casa si conturi la banci 19.816.083 66.011.594 333,1%
Active circulante — total 277.525.101 540.462.406 194,7%
Cheltuieli in avans 18.581 36.529 196,6%
E:t:r:u ce trebuie platite intr-o perioada de 173.626.859 189.148.631 108,9%
::tg/e circulante, respectiv datorii curente 103.916.823 351.350.304 338,1%
Total active minus datorii curente 709.526.336 870.950.931 122,8%
Datorii ce trebuie platite intr-o perioada >
de un an
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 11.844.543 22.212.107 187,5%
Venituri in avans
Capital social 80.703.652 80.703.652 100,0%
Rezerve din reevaluare — Sold C 719 719 100,0%
Rezerve 485.878.376 558.289.407 114,9%
Rezultat reportat Sold C

Sold D

Rezultatul exercitiului — Sold C 131.099.046 209.745.046 160,0%
Repartizarea profitului
Total capitaluri proprii 697.681.793 848.738.824 121,7%
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30.09.2014

6.2 CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

30.09.2013 30.09.2014 3200392331}4
Venituri din activitatea curenta 152.384.069 365.372.979 239,8%
Cheltuieli din activitatea curenta 40.514.531 113.912.910 281,2%
Rezultatul curent 111.869.538 251.460.069 224,8%
Venituri totale 152.384.069 365.372.979 239,8%
Cheltuieli totale 40.514.531 113.912.910 281,2%
Rezultatul brut — Profit 111.869.538 251.460.069 224,8%
Cheltuieli cu impozitul pe profit 11.957.657 41.715.023 348,9%
Rezultatul exercitiului financiar - Profit 99.911.881 209.745.046 209,9%

6.3 EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru exercitiul financiar 2014 a fost aprobat in AGOA din data de 15 aprilie 2014, prin

hotararea nr. 4.

LEI BVC 30_(?98_31(1)213; Realizat 30.09.?3\1}@
TOTAL VENITURI OPERATIONALE 108.100.000 300.358.704 277,85%
Dividende 10.000.000 12.857.025 128,57%
Din tranzactii valori mobiliare 95.000.000 284.942.371 299,94%
Din titluri de plasament 100.000 282.843 282,84%
Din piata monetara 2.000.000 1.903.029 95,15%
Alte venituri 1.000.000 373.436 37,34%
TOTAL CHELTUIELI OPERATIONALE 27.200.000 26.629.194 97,90%
Administrare SAl Muntenia Invest 17.400.000 13.050.000 75,00%
Comisioane si taxe 2.300.000 8.897.309 386,84%
Finalizari insolvente judiciare 1.000.000 1.628.774 162,88%
Furnizorii de servicii 2.000.000 745.808 37,29%
Alte cheltuieli financiare 2.500.000 1.176.747 47,07%
Cheltuieli CRA 2.000.000 1.130.556 56,53%
REZULTAT OPERATIONAL 80.900.000 273.729.510 338,36%
AJUSTARI DE VALOARE S| PROVIZIOANE

Venituri 65.014.274

Cheltuieli 87.283.715

Influenta ajustarilor de valoare/ provizioanelor -22.269.441

REZULTAT BRUT 80.900.000 251.460.069 310,83%
Impozit pe profit 41.715.023

REZULTAT NET 209.745.046
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30.09.2014 RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

Veniturile din tranzactii (care cuprind venituri din tranzactii cu actiuni plus venituri din rdscumpdrarea unitdtilor de
fond) sunt nete, fiind suma a diferentelor dintre pretul de vanzare al actiunilor si pretul de rdscumparare al unitatilor de
fond din portofoliul SIF MUNTENIA SA si valoarea lor de detinere (de achizitie).

Comisioane si taxe (parte din Cheltuielile operationale, cuprind comisioanele datorate de cdtre SIF MUNTENIA cdtre
ASF, BVB, societdtile de servicii de investitii financiare pentru tranzactiile efectuate pe pietele BVB si RASDAQ, sumele
pldtite catre Oficiul Registrului Comertului, taxele de timbru, comisioanele bancare, taxele postale, precum si cheltuielile
privind titlurile de plasament cedate) prezinta o depdsire cu 386,84% fata de bugetul aprobat, depasire datorata, in cea
mai mare parte, comisioanelor de tranzactionare aferente tranzactiilor cu actiuni precum si comisioanelor si taxelor
aferente ofertei obligatorii Biofarm care a fost derulata in T2 1014.

Investitiile pe termen scurt admise la tranzactionare sunt evaluate lunar la valoarea de cotatie din ultima zi din luna prin
contul de profit si pierdere. Diferentele nefavorabile cu evaluarea lunard a investitiilor pe termen scurt admise la
tranzactionare prin contul de profit si pierdere reprezinta 49,8% din total cheltuieli. Pozitia corespunzatoare din
venituri, diferente favorabile din evaluare reprezinta 17,9% din total veniturilor. Astfel, veniturile din evaluarea
investitiilor pe termen scurt au fost in suma de 53.830.083 lei, iar cheltuielile cu evaluarea in suma de 56.734.663 lei.
Diferentele de venituri/cheltuieli din ajustari pentru depreciere de valoare sunt aferente celorlalte tipuri de investitii.

Ca urmare, rezultatul brut obtinut in primele 9 luni din 2014 a fost in suma de 251.460.069 lei, depasind cu 210,8%
rezultatul brut din BVC propus a se realiza in anul 2014.

Structura veniturilor operationale, T3 2014 comparat cu T3 2013 (milioane lei)

T3 2014

T3 2013

0 50 100 150 200 250 300 350
T3 2013 T3 2014
m Dividende 11,43 12,86
® Din tranzactii valori mobiliare 92,01 284,94
Din titluri de plasament 0,68 0,28
® Din piata monetara 5,75 1,90
u Alte venituri 16,97 0,37
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30.09.2014 RAPORT TRIMESTRIAL SIF MUNTENIA

6.4 INDICATORI DE PERFORMANTA

Indicatori in conformitate cu ANEXA Nr. 30 la Reg CNVM nr. 1/2006.

T3 2013 2013 T3 2014

Indicatori de lichiditate
- Indicatorul lichiditatii curente = active curente/ datorii curente 1,2417  1,5985 2,8575
- Indicatorul lichiditatii imediate = (active curente- stocuri)/datorii curente 1,2417 1,5985 2,8575
Indicatori de activitate
- Vlte'z'a de rotatie a activelor imobilizate = venituri din activitatea curenta/active 0,2265 0,3833 0,7032
imobilizate
- Viteza de rotatie a activelor totale = venituri din activitatea curenta/ total active 0,1711 0,2628 0,3447
- Viteza de rotatie a debitelor—clienti = sold mediu creante/ cifra de afaceri x (90 zile

. . 28 25 12
pentru trimestru sau 365 zile pentru an)
Indicatori de profitabilitate
- Rentabilitatatea capitalului angajat = profitul inaintea platii dobanzii si a impozitului

21

pe profit / capitalul angajat*100 (%) 15,911 /653 29,627
- Rezultatul pe actiune de baza (lei/actiune) 0,1238 0,1624 0,2599

Grad de indatorare=capital imprumutat/capital angajat x100

Societatea nu are credite

angajate.

SIF MUNTENIA SA prin administratorul sau 3B EXPERT AUDIT SRL

SAI MUNTENIA INVEST SA
Presedintele Consiliului de administratie

——__ Danut Porumb _—
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